PROVECHOSO ← utilis, proficere [PRO, PROVECHOSO, CUMPLIR]

7:24 Si ovieres ganados, espéralos, e si te fueren *provechosos*, retenlos ← Pecora tibi sunt adtende illis et si sunt *utilia* perseverent apud te (¿As ganados?, párales mientes, e si te levantare *pro* d'ellos, ávelos e manteinlos); 20:10 Á *ý* don que no es *provechoso*, e á *ý* don en que á doble galardón ← Est datum quod non est *utile* et est datum cuius retributio duplex (E don que non es *provechoso*, e á *ý* don cuyo galardón es doblado); 20:14 El don del ombre sandío non te será *provechoso*, ca los ojos d'él a siete dobles tienen mientes ← Datus insipientis non erit *utilis* tibi oculi enim illius septemplices sunt (El don del necio non te será *provechoso*, ca los ojos d'él siete dobles son) // 7:36 E al pobre tiende l tu mano, porque sea *provechoso* to perdonamiento e tu bendición ← Et pauperi porrige manum tuam ut *proficiat* propitiatio et benedictio tua et mortuo non prohibeas gratiam (E tiende tu mano al pobre, porque *s cumpla* el to empiadamiento de los tos pecados e la tu bendición)

PROVERBIO ← proverbium, parabola [DICO, FAZAÑA, PROVERBIO, PROVERBIO DE FAZAÑA]

6:35 Está en muchedumbre de ombres sabios, e ayúntate de coraçón al saber d'ellos, porque puedas oír el recontamiento de Dios, e no fuyan de ti *proverbios* de loor ← In multitudine presbyterorum prudentium sta et sapientiae eorum ex corde coniungere ut omnem narrationem Dei possis audire et *proverbia* laudis non effugiant a te (Está tú en la muchedumbre de los prestes sabidores, e ayúntate de coraçón al saber d'ellos, porque puedas oír tod el recontamiento de Dios, e non fuyan de ti los *dichos* de alabança); 8:9 Non desprecies lo que contaren los sabios omnes, e está tú en los *proverbios* d'ellos ← Ne despicias narrationem presbyterorum sapientium et in *proverbiis* eorum conversare (Non desprecies el recontamiento de los prestes sabios, e vive en sos *fazañas* d'ellos); 18:29 Los cuerdos sabiamiente dixieron sus palavras, e entendieron verdat e derecho, e escodriñaron *proverbios* e juizios ← Sensati in verbis et ipsi sapienter egerunt et intellexerunt veritatem et iustitiam et inploraverunt *proverbia* et iudicia (Los sesudos en las palabras essos fizieron sabiamiente, e entendieron verdat e justicia, e demandaron *proverbios* e juizios e rogaron por ellos); 39:3 Las ascondidas cosas de los *proverbios* demandará, e en los encobrimientos de los *proverbios* durará ← Occulta *proverbiorum* exquiret et in absconditis *parabolarum* conversabitur (e escodriñará a las cosas ascusas de los *proverbios*, e morará en las ascondejas de las *fazañas*, que son las allegorías de lo que quieren dezir); 48:18 Maravilláronse las tierras de tus cantigas, e de los *proverbios*, e de los comparamientos, e de los enterpretamientos ← In cantilenis et in *proverbiis* et comparationibus et interpretationibus miratae sunt terrae (En las tus cantigas, en los *proverbios*, e en las semejanças, e en los esponimientos que tú ende pusist, se maravillan las tierras) // 38:38 Sobre la siella del juvez no estarán, e mandamiento de juizio no entenderán, ni apaladinarán saber ni juizio, ni serán fallados en *proverbios* ← super sellam iudicis non sedebunt et testamentum iudicii non intelligent Neque palam facient disciplinam et iudicium et in *parabolis* non invenientur (Non serán sobre siella de juiz, nin entenderán el testamento del juizio, nin farán paladinamiento enseñanza e juizio, nin serán fallados en *proverbios de fazañas*); 39:2 Guardará lo que dixieren los ombres nombrados, e en los entendimientos de los *proverbios* entrará ← Narrationem nominatorum virorum conservabit et in versutias *parabolarum* simul introibit (e